

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**招商銀行**

CHINA MERCHANTS BANK

招商銀行股份有限公司

**CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(H股股票代碼：03968)

(優先股股票代碼：04614)

## 2018年半年度業績快報公告

招商銀行股份有限公司(「本公司」或「本行」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部的內幕消息條文之規定發佈本公告，旨在向本公司股東及公眾人士提供本公司的財務資料。本公告亦同時在上海證券交易所發佈；因此，本公告亦根據上市規則第13.10B條而發出。

本公告所載2018年半年度主要財務數據為本公司初步核算的集團口徑數據，未經會計師事務所審計，具體數據以本公司最終披露的2018年半年度報告財務數據為準，請投資者注意投資風險。

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

## 一、主要財務數據和指標

(除特別說明外，單位人民幣百萬元)

| 主要財務數據                                   | 2018年1-6月      | 2017年1-6月<br>(重述) <sup>1</sup> | 增減變動<br>幅度 |
|------------------------------------------|----------------|--------------------------------|------------|
| 營業收入                                     | 125,831        | 112,884                        | 11.47%     |
| 其中：非利息淨收入                                | 49,397         | 41,988                         | 17.65%     |
| 營業利潤                                     | 58,673         | 49,788                         | 17.85%     |
| 利潤總額                                     | 58,631         | 49,942                         | 17.40%     |
| 歸屬於本行股東的淨利潤                              | 44,756         | 39,259                         | 14.00%     |
| 扣除非經常性損益後歸屬於本行股東的淨利潤                     | 44,673         | 38,967                         | 14.64%     |
| 歸屬於本行普通股股東的基本每股收益(人民幣元) <sup>2</sup>     | 1.77           | 1.56                           | 13.46%     |
| 年化後歸屬於本行普通股股東的加權平均淨資產收益率(%) <sup>2</sup> | 19.58          | 19.11                          | 增加0.47個百分點 |
| 主要財務數據                                   | 2018年<br>6月30日 | 2017年<br>12月31日                | 增減變動<br>幅度 |
| 總資產                                      | 6,534,708      | 6,297,638                      | 3.76%      |
| 其中：貸款和墊款總額                               | 3,877,868      | 3,565,044                      | 8.77%      |
| 總負債                                      | 6,029,222      | 5,814,246                      | 3.70%      |
| 其中：客戶存款總額                                | 4,257,803      | 4,064,345                      | 4.76%      |
| 歸屬於本行股東權益                                | 502,150        | 480,210                        | 4.57%      |
| 普通股總股本                                   | 25,220         | 25,220                         | —          |
| 歸屬於本行普通股股東的每股淨資產(人民幣元) <sup>3</sup>      | 18.56          | 17.69                          | 4.92%      |
| 不良貸款率(%)                                 | 1.43           | 1.61                           | 減少0.18個百分點 |

註：1. 本公司及其附屬公司(「本集團」)根據財政部於2017年12月25日發佈的《關於修訂印發一般企業財務報表格式的通知》(財會[2017]30號)，將原計入「營業外收入」和「營業外支出」中的相關資產處置利得或損失計入「其他業務收入」中的「資產處置收益」項目。同時，本期將投資性房地產租金收入由「營業外收入」調整至「其他業務收入」。2017年同期數據已就上述調整進行同口徑重述，對本集團利潤總額和淨利潤無影響。

2. 基本每股收益及加權平均淨資產收益率根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號－淨資產收益率和每股收益的計算及披露》計算。本公司於2018年1-6月並無發放優先股股息，因此在計算本期基本每股收益和加權平均淨資產收益率時，「歸屬於本行股東的淨利潤」無需扣除優先股股息，「加權平均淨資產」扣除了優先股。
3. 歸屬於本行普通股股東的每股淨資產按扣除優先股後的歸屬於本行股東的權益除以期末普通股股本總數計算。

## 二、經營業績和財務狀況情況說明（以下金額幣種均為人民幣）

2018年上半年，本集團各項業務穩健開展，總體經營情況良好。本集團實現營業收入1,258.31億元，同口徑較上年同期增加129.47億元，增幅11.47%；利潤總額586.31億元，同比增加86.89億元，增幅17.40%；歸屬於本行股東的淨利潤447.56億元，同比增加54.97億元，增幅14.00%。截至2018年6月30日，本集團資產總額65,347.08億元，較上年末增加2,370.70億元，增幅3.76%；負債總額60,292.22億元，較上年末增加2,149.76億元，增幅3.70%。不良貸款率1.43%，較上年末下降0.18個百分點。

## 三、風險提示

本公告所載2018年半年度主要財務數據為初步核算數據，可能與本公司2018年半年度報告中披露的數據存在差異，但預計上述差異幅度不會超過10%，請投資者注意投資風險。

## 四、備查文件

經本公司法定代表人、行長、財務負責人和財務機構負責人簽字並蓋章的比較式資產負債表和利潤表。

招商銀行股份有限公司董事會

2018年7月24日

於本公告日期，本公司的執行董事為田惠宇及李浩；本公司的非執行董事為李建紅、付剛峰、孫月英、洪小源、蘇敏、張健及王大雄；及本公司的獨立非執行董事為梁錦松、黃桂林、潘承偉、潘英麗、趙軍及王仕雄。